关于松原市2016年市本级决算的审查报告

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

市六届人大财政经济委员会于7月6日召开了第四次会议，听取和审议了《市政府关于2016年财政决算情况和2017年上半年财政预算执行情况的报告》，并对2016年市本级决算草案进行了初步审查，现将审查结果报告如下：

2016年市本级一般公共预算地方级财政收入20.7亿元（完成调整预算的99.9%，同比增长13.1%），加上省各项补助收入，债务转贷收入、上年结收入和调入资金等64.3亿元，市本级一般公共预算财政收入总计85亿元，市本级一般公共预算财政支出73.3亿元（完成调整预算的94.2%，同比增长51.3%）加上上解上级支出，债务还本支出和结转下年支出11.7亿元，市本级一般公共预算财政总支出85亿元，市本级一般公共预算财政总收入与财政总支出相抵，收支平衡。

财政经济委员会认为，2016年，市政府及各预算执行部门能够认真贯彻落实国家财政政策，全力应对经济下行压力努力破解难题，狠抓增收节支，严格依法理财，财政收入实现了平稳增长，重点支出得到了有力保障。较好地完成了全年预算任务，为促进全市经济社会协调发展发挥了积极作用。尽管在预算编制和执行，债务管理等方面还存在一些问题和不足，但总体执行情况良好，财政经济委员会建议批准市政府提出的2016年市本级决算草案。

为进一步严格预算管理，确保我市2017年预算任务的顺利完成，财政经济委员会提出以下建议：

一、要推进财源建设，不断拓宽增收渠道。精准调控，着力增强发展内生动力，努力形成税基丰厚，收入稳定，后劲充足的税源结构，不断培植财源。加快培育发展新兴支柱产业，培植新的经济增长点。形成多点支撑的格局，要综合运用预算、税收、贴息、转移支付等多种财政调控手段确保财政收入稳步增长。

二、要优化支出结构，提高财政资金使用效益。要坚持量入为出，量力而行的原则，科学调整和优化支出结构。落实好各项民生政策，切实发挥财政政策引导作用。要着力盘活存量资金，进一步发挥财政资金使用效益。抢抓各种机遇，积极向上争取政策和资金，有效缓解财政收支矛盾，努力为全市经济社会健康持续发展提供支持和保障。

三、要严格预算管理，有效防范债务风险。要认真贯彻落实《预算法》，科学编制预算，严格预算约束，加强部门预算管理和监督，不断规范政府采购和政府购买服务方式，切实提高财政管理水平。加大政府债务资金监管力度，增强风险意识，做实债务限额管理，严格按规定在限额内依法举债，有效防止各种形式的变相举债，违规举债。要加大审计管理的力度，加强审计意见的整改落实，确保财政资金安全平稳运行。